
Boļševiku jaunie uzbrukumi niknās cīnās atsisti
Sicīlija vacu-itaļu spēki sekmīgi atvaira ienaidnieka uzbrukumu

Vadoņa galveni mītnē, 1943. g. 27. jūlijā.

Bruņoto spēku virspavēlniecība ziņo:
Cīņu smagumpunkts austrumos arī

vakar atradās Orlas telpā. Vācu spēki,
stipru aviācijas vienību atbalstīti, pēc
mainīgām cīņām asiņaini atvairīja
vairākus dienvidos, austrumos un
ziemeļos no Orlas izdarītus ienaid-
nieka pārrāvuma mēģinājumus un iz-
nīcināja daudzus tankus.

Pārējā austrumu frontē — Kubaņas
priekštilta nocietinājumu pozicijā,
Miusas frontē un dienvidos no Lado-

gas ezera attīstījās niknas atvairīšanas
cīņas, kamēr pie Doņecas un Belgo-
rodas telpā bija tikai vietēja rakstura
cīņas darbība. Ziemeļrietumos no
Krimskajas un ziemeļrietumos no
Kuibiševas ienaidnieks ar stipriem
tanku, kaujas lidotāju tin artilērijas
atbalstītiem spēkiem devās jaunos uz-
brukumos. Tos niknās cīņās, pa daļai
sekmīgos prettriecienos atsita. Art
dienvidos no Ladogas ezera ienaid-
nieks ar stipriem svaigiem spēkiem
stipru kaujas lidotāju atbalstā devās
uzbrukumā pret vācu pozicijām. Nik-
nās tuvcīņas un atkārtotos tūlītējos
prettriecienos boļševiki ar smagiem
zaudējumiem atsisti.

Visā austrumfrontē ienaidnieks va-
kar zaudēja 213 tankus.

Mēnešiem ilgās smagās atvairīšanas
cīņās Kubaņas priekštilta pozīcijās
sevišķi izcēlās 97. Bavārijas strēlnielat

Ija.

nāca divus pilntrāpījumus uz kāda
smaga ienaidnieka kreisera un vēl
citām sešām vienībām. Naktī stipra
vācu bumbvedēju vienība sekmīgi
bombardēja Lavaletas ostas rajonu
Maltas salā un trāpīja 5 kuģus.

Vidusjūrā kādai vācukuģu karavā-
nai uzbruka 7 britu torpēdlidmašīnas.
Apsardzības kuģi notrieca 4 no uzbrū-
košām lidmašīnām. Karavāna netika
bojāta.

Ziemeļamerikāņu bumbvedēju vie-
nības vakar dienā uzbruks; Hanove-
ras un Hamburgas pilsētām, kā arī
dažām citām vietām ziemeļrietumu
Vācijas piekrastes apgabalā. Iedzī-
votāji, sevišķi Hanov^fā, cietuši zau-
dējumus. Iznīcinātāji un zenītarule-

rijai virs bombardētām pilsētām un
uzlidojumā un aizlidojumā pēc līdzši-
nējā konstatējuma notriekuši 30 sma-
gos četrmotorīgos bumbvedējus. Virs
okupētiem rietumu apgabaliem iznīci-
nātas vēl 4 lidmašīnas.Pagājušā naktī
ienaidnieks tikai ar dažām lidmašī-
nām uzlidoja Vācijas teritorijai, pie
kam notriekta 1 lidmašīna.

Atrās vācu lidmašīnas naktī uz 27.
jūliju uzbruka atsevišķiem mērķiem
Londona^ telpā.

Atlantikas okeānā aviācija no stipri
apsargātas ienaidnieka kuģu karavā-
nas nogremdēja 1 apm. 8000 tort preču
kuģi un 2 lielus kuģus smagi bojāja.
Izlūklidmašīnas šinī jūras apvidū no-
trieca 1 britu bumbvedēju.

Sicīlijā arī vakar atvairīti visi ie-
naidnieka uzbrukumi vācu - itāļu po-
zicijām

^
Vācu tuvcīņu lidotāju vienī-

bas zemos lidojumos nodarīja ienaid-
niekam ievērojamus zaudējumus. Jū-
rā ziemeļos no salas bumbvedēji pa-

Italiias ļaunais valdības šefs
Romā, 26. jūl. Par valdības Šefu un

ministru prezidentu ieceltais maršals
Pietro Badoljo dzimis 1871. gada 28.
septembrī Gracanā-Pjemontā. 1896.—
1897. gados viņš piedalījās Eritrejas
kara gājienā, kā larī Tripoles karā
1911.—1912. g. g. Pasaules karā mar-
šals pēdīgi bija ģenerālštāba Šefa
vietnieks. 1925. g. Badoljo, kuru tanī
pat gadā paaugstināja par maršalu,
kļuva ģenerālštāba šefs. 1928.—1933.
g. g. Badoljo bija gubernators Lībijā.
Kā virspavēlnieks tas piecos mēnešos
austrum&frikā iekaroja Etiopiju un
kļuva par tās vicekaraii. 1940. g. 0.
dec. maršals Badoljo atkāpās no ģene-
rālštāba šefa posteņa. Maršals Ba-
doljo ir Anunciāta ordeņa bruņinieks;
tas ir augstākais ordenis, kuru piešķir
karalis.

Ārlietu ministrs Gvarllfa
RomS, 26. jūl. Jaunais Itālijas ār-

lietu ministrs, kas ir 54. dzīvības ga-
dā, kopš 1913. gada darbojas diplo-
mātiskā dienestā. 1929. g. viņu iecēla
par ārlietu ministrijas Eiropas Un Tu-
vo austrumu nodaļu ģenerāldirektoru.
1932. g. viņš kļuva vēstnieksMadridē,
vēlāk Buenos-Airesā un Parīzē, kur
tas darbojās līdz Itālijas iestāšanās
karā. Tad Gvarilja bija vēstnieks
pie Vatikāna un beidzot vēstnieks
Ankarā.

Ciņa līdz galīgai uzvarai
DR. LEIJA UZRUNA STRĀDĀJOŠAI VĀCU JAUNATNEI

Drezdenē, 26. jūl. (DNB). Pirm-
dien no rīta visos vācu uzņēmumos
pulcējās strādājošā jaunatne, lai uz-
klausītu valsts uzsaukumu kādā
Drezdenes uzņēmumā. Ceļu nākama-
jiem mēnešiem norādīja reichsleiters
Dr. Leijs. Starp citu Dr. Leijs teica:
«Mēs dzīvojam lielākā, lepnākā, bet
arī grūtākā laikā, kāds Vācijai jebkad
bija jāpiedzīvo. Zīds mums ir uz-
spiedis pasaules cīņu, kas apmēru zi-
ņā līdz šim vienreizējs un tai ir arī
agrāk nepazīts niknums. Ja mēs esam
darījuši visu, lai izvairītos no šīs
Laulās, tad šodien tomēr mēs esam ie-
saistījušies šinī cīņā, jo tai jānodroši-
na Vācijai nākotni un brīvību. Mēs
apliecinām, ka šo karu nebeigsim āt-
rāk, iekams nebūs iznīcināts žīdisms
un izcīnīta Vācijas galīgā brīvība. Arī
jaunatne jūt šī konflikta smagumu,

bet līdz ar to viņa piedzīvo laiku, ku-
ra dēļ nākamās paaudzes to apskau-
dīs. Mēs uzvarēsim šinī kara, jo mēs
esam jauni. Ienaidnieka pasaule
drūp, jo tā ir novecojusi un pārkaļķo-
jusies. Laiks strādā mūsu labā. Mūsu
rokās ir visas izdevības. Mēs esam
vienota nācija. Zem viena karoga un
vienā ticībā soļo vīrs un sieva, jauns
un vecs, strādnieks,; zemnieks un ka-
ravīrs.»

1200. lidojums pret ienaidnieku
Berlīnē, 27. jūl. (DNB). Ar Dzelz-

.kka pakāpes ozola vai-
ņagu apbalvotais kāpt. Rudels, lidma-
šīnas vidītājs kādā piķējošo lidmašīnu
eskadrā; Šinīs dienās izveda savu
1200. lidojumu pret ienaidnieku. Viņš
ir pirmais vācu lidotājs, kurš easnie-
dzis šo lielo lidojumu skaitu.

Sastādīta ļauna Itālijas valdība
Badoljo rīkojumi

Romā, 27. jūl. (DNB). Lai nodro-
šinātu Itālijā mieru un kārtību, mar-
šals Badoljo izdevis daudzus rīkoju-
mus. Šais rīkojumos noteikts, ka aiz-
liegtas visas demonstrācijas, kas trau-
cē sabiedrisku mieru. Maršala Badol-
jo pavēlniecībai pakļauti visi bruņo-
tie valsts spēki, policijas vienības pro-
vincē, dažādās milicijas vienības, bru-
ņotie civilie korpusi un apsardzības
vienības. Kustība ārpus namiem aiz-
liegta no vakara līdz rīta krēslai. Ne-
vienai civilpersonai šinī laikā nav tie-
sības uzturēties ārpus sava dzīvokļa
un šinī laikā slēgti arī visāda veida
sabiedriskie sarīkojumi — varietē, ki-
no un sporta nami. Stingri aizliegts
sapulcēties un sarunāties vairāk kā
trim personām, kā ārpus telpām, tā
arī telpās. Publiskos laukumos aiz-
liegts izkārt iespiestas zīmes, kā arī
jebkāda veida manuskriptus vai pro-
pagandas materiālus. Iedzīvotājiem
aizliegts nēsāt ieročus. Visiem ijpaļiem,
kas atstāj savus dzīvokļus, jābūt klāt
apliecībām ar ģīmetni, kuras uz mi-

litāro un pārvaldes iestāžu piederīgo
pieprasījumu tūdaļ jāuzrāda. Visu
namu durvīm, kas iziet uz ielu, nakti
un dienā jābūt atvērtām un pēc ap-
tumšošanas noeikumiem apgaismo-
tām. Iziešanas aizlieguma laikā vi-
siem ēku logiem jābūt aizvērtiem.
Maršala Badoljo rīkojumu noslēgumā
konstatēts, ka vajadzības gadījumā
sabiedriskās kārtības un militāro ie-
stāžu izdoto rīkojumu uzturēšanai un
izpildīšanai var tikt lietota arī ieroču
vara.

Stefani aģentūra ziņo: Viņa ma-
jestāte karalis un ķeizars pēc valdības
šefa un ministru prrzidenta priekšli-
kuma nozīmējis sekojošus ministrus:
par ārlietu ministru — vēstnieku Ra-
faelu Gvarilju, iekšlietu ministru i—
prof. Bruno Fornaciari, itāļu Āfrikas
ministru — ģen. senatoru Gabba, ties-
lietu ministru — tieslietu ministrijas
ģenerāldirektoru Dr. Azariti, finansu
ministru — ģenerāldirektoru Bartoli-
ni, kara ministru — valsts padomnie-
ku Sorice, flotēs ministru * - kontr-
admirāli de Kurtenu, aviācijas mi-
nistru — lidotāju ģenerāli Sandali,
izglītības ministru — valsts padom-
nieku Sevori, sabiedrisko darbu mi-
nistru — Dr. Romanp, lauksaimniecī-
bas un mežsaimniecības ministru —
senatoru prof. Brici, satiksmes mi-
nistru — ģen. Amarozo, korporāciju
ministru — valsts padomnieku Dr.
Pikardi, tautas kultūras ministru —
vēstnieku Roko, ārējās tirdzniecības
ministru — Itālijas bankas ģenerāldi-
rektoru Dr. Aknnflora, bruņošanas
rūpniecības ministru — ģen. Favag-
rosa, ministru prezidija vnlsts vice-
sekretāru — Dr. Baratono

Jaunās maršala |o valdības
sēdeklis atrodas Kvirināla.

Maskavas komedianti

Maskavas žīdi pēdējā laikā kļuvuši
ļoti rosīgi ar dažādu komēdiju rīkoša-
nu, neizslēdzot arī publisku cilvēku
pakāršanu, kā tas nesen noticis Kras-
nodarā. Šoreiz apstāsimies pie kādas
komēdijas, kuru Maskava veltījusi
speciāli latviešiem un kuras nospēlē-
šanā piedalījušies no Latvijas aizmu-
kušie boļševiku varas vīri un citi tau-
tas nodevēji. Lai Staļinam tie par vel-
ti nebūtu Maskavā jābaro, šiem tautas
nodevējiem cītīgi jāstrādā Maskavas
žīdu aģitācijas centrāles dienestā.pro-
tams, līdz tam laikam, kamēr Staļi-
nam tas būs vajadzīgs. Pēc tam viņa
čeka tos vienkārši likvidēs ar šāvienu
pakausī. Bet kamēr tas vēl nav noti-
cis, tiem jāpelna maizi dažādu komē-
diju nospēlēšanā.

Latviešu tautas nodevēji kādā ssvi-
nīgā sanāksmē», kas gan notikusi ti-
kai Maskavas raidītāja studijā, mēģi-
nājuši latviešiem ieskaidrot, ka tie
pirms trīs gadiem «vienoti un brīv-
juātīgi» prasījuši Latviju pievienot
Padomju savienībai, ka arī klāstījuši
citas dumjības. šīs komēdijas rīko-
tas sakarā ar kādu dienas datumu
jūlija mēnesī, kuru neviens latvietis
nav gribējis un arī nevēlas atminēties.
Tas ir 1940. gada 21. jūlijs, kad sa-
nāca Maskavas sastādītā Latvijas vil-
tus saeima, lai uz tās pašas Maska-
vas pavēli «vienbalsīgi» nolemtu Lat-
viju pievienot Padomju savienībai. Šo
nožēlojamo masku spēli boļševiki ci-
niskā kārtā bija sarīkojuši Nacionā-
lā teātrī, tanī pašā vietā, kur Latvija
pirms 22 gadiem bija svinīgi prokla-
mēta. 100 boļševiku izraudzītiem Lat-
vijas kapračiem šeit pāris stundu lai-
kā bija jāaprok visas latviešu tautas
svētāko jūtu un ilgu lolojums — asi-
nīm izkaroto un dzīvībām aizstāvēto
Latvijas valsti. Šo vismelnāko dienu
latviešu tautas vēsture boļševiki sa-
vas valdīšanaslaikā Latvijā bija izslu-
dinājuši par svētku dienu. Viņi ne-
kautrējas Šo dienu latviešu tautai af-
gādināt vēl pēc trīs gadiem, kad lat-
viešu tauta jau pietiekami parādījusi
savu nostāju pret boļševikiem un de-
vusi tiem nepārprotamu atbildi ar sa-
viem brīvprātīgo cīnītāju pulkiem,
saviem leģionāriem, kas tagad iero-
čiem rokā austrumos atmaksā boļše-
vikiem par savai tautai nodarīto ne-
godu un postu. Tikko pirms diviem
gadiem Latvijas zemei tuvojās Lielva-
eijas karaspēks un latviešiem sita at-
brīvošanas stunda, tūliņ latviešu tau-
ta deva boļševikiem savu atbildi un tā
bija ļoti skaidra un nepārprotama —
visur pret boļševikiemvērsās latviešu
ieroču stobri.

Neraugoties uz visu nupat minēto,
Maskavā /aizmukušie bij. padomju
Latvijas valdības locekļi un komisāri
diendienā vēl nebeidz gausties par
latviešu tagadējo «grūto» likteni un
jūsmot par to, cik latviešiem labi klā-
jies un kādus «sasniegumus» tie gu-
vuši boļševiku varas laikā. Kā jau
minējām, tētiņš Staļins šos melus
Maskavā vis par velti nebaro un ka-
mēr tie viņam vēl ir noderīgi, tiem
sava maizes tēva interesēs jāpūlas
sviedriem vaigā. Mūsu atbilde šiem
Staļina žīdiskiem kalpiem ir viena:
Palieciet tur, kur jūs esiet un mierīgi
gaidiet, kamēr tētiņš jūs kāda diena,
ne acu nepamirkŠinādams, aizsūtīs uz
viņpasauli, ka viņš to jau darījis ar
neskaitāmiem citiem jūsu biedriem.
Latvijā jūs neviens vairs atpakaļ ne-
gaida, jo mēs vēl mirt negribam. Ka-
mēr vien latviešu tauta būs spējīga
nest īVročus, tā cīnīsies un ja būs va-
jadzīgs, cīnīsies līdz pēdējam vīram,
pēdējam asins pilienam, lai boļševiku
gads mums vairs nekad neatkārtotos.

(Turpinājuma 2. Ipp.)

Aptumšošana
šodien no pl. 21.20—3.40.

Korupcija un spekulanta aiz
angļu valdības aizkulisēm

Stokholmā, 27. jūl. (DNB) Pēc pē-
dējām ziņām no Londonas, lielu ievē-
rību izpelnījies skandaliozās prāvas
rezultāts Ņukastlā, kas pēc piecām
prāvag dienām beidzās ar trīs gadu
spaidu nama soda piespriešanu kādam
angļu admiralitātes augstam ierēd-
nim. Prāva Iti astatēja, ka angļu ad-

miralitātes ierēdnis kopīgi ar dažiem
kuģu būvētavu īpašniekiem, kas bū-
vējuši tirdzniecības un kara kuģus,
pelnījis milzu summas, apkrāpjot
valsti par miljonu summām. Zinā-
mais admiralitātes ierēdnis kuģu bū-
vētavām nodevis izdevīgus pasūtīju-
mus un ļāvis kuģu būvētavām gūt
lielu virspeļņu. Prāvā iejaukts arī
viens no augstiem Nordhemberlendas
grāfistes tiesas ierēdņiem, kuru tikai
ar lielām grūtībām, pierādījumu trū-
kuma dēļ, izdevies attaisnot.

Plašas aprindas ārkārtīgi sašutušas
par korupciju un spekulāciju aiz a
]u valdības aizkulisēm, kā & prāva to
atklājusi.



Maskavas komediantu spēles atbal-
sojušās arī ārzemju presē. Tā, piem.,
zviedru laikraksts «Svenska Dagbla-
det» ziņo no Maskavas, ka 21. jūlijā
Maskavā, sakarā ar Latvijas, Igauni-
jas un Lietuvas pievienošanas Pad.
savienībai trešo gada dienu, notikušas
svinīgas demonstrācijas, kurās pieda-
lījušies agrāko Baltijas padomju re-
publiku aizmukušie valdību locekļi,
to starpā arī Kirchenšteins. šais sari-
Vojumos pieņemti lēmumi, ar kuriem
proklamēta padomju Latvijas, pa-
domju Igaunijas un padomju Lietuvas
atjaunošana.

Nelaimīgie, kā viņiem gribētos kļūt
dzimtenē, lai atkal tur palaistu sa-
vus čekas nezvērus un visiem latvie-

šiem, igauņiem un lietuviešiem sagā-
dātu masu kapus, tāpat kā poļiem
Katinā un ukrainiešiem Viņņicā, vai
līdzīgi Krasnodaras paraugam, sarīko-
tu īstu asins pirti, kurā, kā jau zi-
ņots, pirmajās desmit dienās pēc at-
griešanās boļševiki noslepkavojuši
vairāk kā 7000 šīs Kaukāza pilsētas
nevainīgu iedzīvotāju... Tāda ir
boļševiku atgriešanās, bet tas tomēr
netraucē Maskavas komediantus pie-
solīt mums savu «paradīzi» un prok-
lamēt mūsu atpakaļiekļaušanu tanī.
Runāt un proklamēt viņi var, šie no-
žēlojamie komedianti, bet par velti
Maskavas bendes trin savus nažus

Baltijas tautām. Tās sargā Lielvācijas
un viņas sabiedroto armiju nesalau-
žamais valnis un šī vaļņa stiprinā-
šanai Baltijas tautas darīs visu, kas
tām spēkos, lai boļševismu mēs ne-
kad vairs nepiedzīvotu. Un kas attie-
cās uz mūsu bij. padomju valdības lo-
cekļu atgriešanos, pēc kuras viņi tā
ilgojās, mēs mierīgi varam sacīt —
lai viņi nāk! Jau tālu ārpus mūsu ze-
mes robežām viņus cienīgi sagaidīs
mūsu brīvprātīgie leģionāri, kas mod-
ri par savu zemi stāv sardzē austru-
mu karalaukos. Viņi pratīs tiem ie-
rādīt īsto vietu, kuru tie jau sen pel-
nījuši. Tāda ir mūsu atbilde visiem
latviešu tautas nodevējiem un bendēm
Maskavā, kuri vēl nebeidz runāt un
sapņot par savu atgriešanos.

Pēteris Paleja.

Pārkārtojumi biškopības
rajonos

Lauksaimniecības galvenā direkcija Izda-
rījusi pārkārtojumus biškopības rajonos.
Liepājas rajonam, kuru pārrauga biš-
kopības Instruktore A. Zeiburliņa, pievie-
nots arī Ventspilsapriņķis. Talsu biško-
pības rajonam pievienots Kuldīgas apriņ-
ķis.

Neuzmanīgi rīkojies ar uguni
Tadaiķu pag. Mācīšu māju saimnie-

kam Fricim Iļģim no gaļas žāvētavas aiz-
degās dzīvojamā ēka,. kura nodega līdz
pamatam. Par neuzmanīgu rīkošanos ar
uguni Liepājas lauku iec. miertiesnesis Mā-
cīti sodīja ar 50 RM vai 1 mēn. arestā.

Vācu dzelzceļnieki cīņā ar austrumu bandītiem
Berlīnē, 24. jūl. Par uzticīgu lielo

pienākumu pildīšanu vēstīja vācu
dzelzceļnieku ziņojumi preses pār-
stāvjiem par piedzīvojumiem frontes
un bandītu apgabalos austrumu ģene-
rālsatiksmes direkcijā. Valsts satiks-
mes ministrijas valstssekretārs
Dr. Gancenmillera (Ganzenmūl-
ler) vairākiem dzelzceļniekiem iz-
sniedzis par drošsirdību un
kareivisku izturēšanos Vadoņa pie-
šķirtos otrās šķiras Dzelzskrustus un
pirmās šķiras Kara nopelnu krustus
ar šķēpiem. Sie vīri pelēkās vai zi-
lās formās ir gatavi likt ķīlā savas
dzīvības, ja lieta grozās ap dzelzceļu
ierīču un vilcienu sargāšanu pret pa-
domju bandītu uzbrukumiem. Cik
grūti ir lokomotīves vadītājam tumša-
jā naktī raudzīties uz priekšu, apzino-
ties, ka visapkārt uzglūn briesmas, jo
ik mirkli zem riteņiem var sākt
sprāgt mīnas! Daudzi dzelzceļnieki
to jau piedzīvojuši sešas līdz astoņas
reizes, bet, neraugoties uz to, tie tur-
pina pildīt savu pienākumu un pastā-
vīgi atceras kāda sava biedra vārdus,
kam laimējās izbēgt no boļševiku
gūsta un nokļūt vācu pozīcijas: «Bai-
les nepalīdz.»

ELASTĪGA UZŅĒMUMA
VADĪBA.

Austrumu apgabalu valsts satiks-
mes direkcija pastāvīgi rūpējās, lai
visām briesmām stātos pretim ar pašu
spēkiem un līdzekļiem. Līniju apsar-

dzībai izbūvēti militāri atbalsta punk-
ti un bunkuri, lai apgrūtinātu ban-
dām tuvošanos dzelzceļiem, pakāpe-
niski izcirtis mežus— 200 metru pa
abām pusēm no dzelzceļa stigas. Sīs
izcirstās joslas izsludinās par «nāves
joslām» un tanīs nedrīkstēs ieiet ne-
viens no vietējiem iedzīvotājiem.Līdz
ar vācu dzelzceļniekiem dzelzceļu ap-
sargāšanai norīkotas vietējo iedzīvo-
tāju vienības un apmācības bataljoni.
Arī policija un SS- vīri piedalās lie-
lākos plānveidīgos pasākumos pret
bandītiem. Cīņai pret bandītiem
valsts dzelzceļi pielieto visrafinētākās
braukšanas kustības uzraudzības me-
todes. Rīcībā ir arī smagi apbruņoti
tanku vilcieni un dzelzceļu nodroši-
nāšanas ierīces: plaši izveidota nega-
gadījuma paziņošana un palīdzības
sniegšana. Dzelzceļu aizsardzības po-
licijā valsts dzelzceļi guvuši lielisku
pašaizsardzības organizāciju, kas ap-
māca rīkoties ar ieročiem arī pārējos
dzelzceļu kalpotājus. Pastāvīgas
plānveidīgas satiksmes uzturēšana
bandītiem atviegloja postīšanas dar-
bu, kāpēc tagad ievesta elastīga sa-
tiksmes vadība. Neskatoties uz gaisa
teroru un bandu karu, mūsu satiks-
mes sniegumi pastāvīgi pieauguši.

SPĀRNOTA RATA VARONI.
Bet ko gan stāsta paši dzelzceļnie-

ki, kā, piemēram, valsts dzelzceļu asi-
stentsL., kas kopā ar trim biedriem
aizstāvējis dzelzceļu pret 30 līdz 40
bandītiem?» «Esmu piedalījies arī tri-

jos karaspēka pasākumos. Bez tam
esmu izcēlis 39 mīnas, lielas un ma-
zas granātas un tās padarījis nekai-
tīgas.» — «50 km attālumā no N., —
tā stāsta par saviem piedzīvojumiem
rezerves lokomotīvju vadītājs Z., —
«notika spēcīga detonācija. Kaut gan
es tūliņ rāvu ātro bremzi, pēc pirmā
aizsargvaļņa, kas uzskrēja gaisā, cieta
arī lokomotīve un 7 vagoni izlēca no
sliedēm. Vienlaicīgi mūs apšaudīja
ar stipru ložmetēju uguni. Atvairo-
ties mēs noslēpāmies aiz riteņu un
mašīnu daļām un pēc pusstundas il-
gas cīņas bandīti atkāpās dziļajos me-
žos.». Valsts dzelzceļu inspektors B.
ar pieciem brīvprātīgiem ar lokomo-
tīvi iebrauca ienaidnieka okupētā sta-
cijā un vispirms no turienes izveda
benzīna vilcienu, kas atradās starp

oSlem munīcijas un degvielu vil-
iiem. Tanī pat naktī viņš devās ot-

rā braucienā un", neraugoties uz stip-
ru apšaudīšanu, nogSdāļa drošībā vēl

li lokomotīves. Kfidā nākošā pa-
sākumā viņu smagi ievainoja un to
vairākkārt no gaisa apšaudīja ar lid-
mašīnu ieročiem.

Pienācīgi novērtēt vācu dzelzceļ-
nieku varonīgo cīņu ar banri
austrumos varēs itkal vēlāk. Bet Sie
nedaudzie piemēri vien jau rāda, ka
šie vīri ar spārnotā rata nozīmi pie
formas apkakles bezbailīgi stājas pre-
tim katrām briesmām un, kā to rāda
mūsu satiksmes labvēlīgā attīstība, tos
viņu nienākumu pildīšanā frontesapgā-
dei nespēj traucēt arī bandu terors.

Dziesmu svētki - latviešu tautas gara spēka apliecinājums
20.000 klausītāju dziesmu svētkos Jelgava

Pagājušā svētdienā pēc vairākām
lietainām dienām saule atkal spīdēja
virs Zemgales metropoles Jelgavas.
Agrākā Kurzemes hercogu pilsēta jau
no agra rīta bija rotājusies karogiem.
Jau stundu pirms svētku koncerta sā-
kuma dziedātāji un dziedātājas sapul-
cējās hercoga Jēkaba laukumā, lai
no turienes dotos kopīgā gājienā uz
svētku vietu — Uzvaras parku. Dzie-
dātāju gājienu, kurā piedalījās 45 ko-
ri ar 1600 dziedātājiem un dziedātā-
jām skaistos tautas tērpos, Uzvaras
parkā jūsmīgi sveica apm. 20.000
klausītāju.

Dziesmu svētku komitejas priekšsē-
dētājs māc. A. Gulbis nolasīja no-
vada komisāra Jelgavā, brīvkunga
fon Medema apsveikuma rakstu, jo
komisārs slimības dēļ nebija spējis
personīgi ierasties. Atklāšanas runā
svētku komitejas priekšsēdētājs uz-
svēra, ka šie svētki, kas Zemgales
metropolē vietno tik lielu dziedātāju
un klausītāju skaitu, liecina par šī no-
vada knltūrāio uzplaukumu. Tad or-
ķestra pavadībā atskanēja dziedātais
korālis «Dievs kungs ir mūsu stiprā
pils».

Dziedātāju un klausītāju jūsmīgi
sveikts, iekšlietu ģenerāldirektors,
keau O. D a nk er s devās runātāju
tribīnē, sacīdams plašāku runu:

— Latviešu tautas dziļākais garī-
gais pārdzīvojums šovasar ir tie dau-
dzie dziesmu svētki mūsu pilsētās, kur
sapulcējas novadu darbīgākie ļaudis,
lai apvienoti vienā pulkā un vienā
dziesmā, apliecinātu mūsu tautas gadu
simteņos nostiprinājušas kultūras tra-
dīcijas, — teica ģen. O. Dankers. —
Vidzemē iesākti, pāršalkušiLatgali un
Kurzemi, šie svētki šodien dimdina
sirmo Zemgales pilsētu Jelgavu, kurai
tik liela nozīme nevien sava novada,
bet visas Latvijas likteņu gaitās.

Ar šīs vasaras dziesmu svētkiem
paiet 70 gadu pirmajiem vispārējiem

dziesmu svētkiem Rīgā. Arī Jelgava
savās ielās piedzīvojusi daļu no
daudzkārtējo lielo vispārējo dziesmu
svētku dižuma, jo 1895. gadā tieši
Jelgavā svinēja 5. vispārējos dziesmu

t.kus, kuros piedalījās 5000 dziedā-
ti un 25.000 klausītāju. Šāds mil-
l ļaužu saplūdums bija iespējams

miera laika normālos darba un satik-
sme ikļos. Mūsdienu lielajā ka-
ra laikā mēs varam būt laimīgi, ka
mums ir iespējams sapulcēties novada
dziesmu svētkos arī jo diženā mē-
rogā.

Dziesmu svētki ir mūsu tautas garī-
gās kultūras svētki, kuros plaši ļaužu
pulki parāda, ka tie neaizmirst savas
tautas dziesmu garu, ka tie neglabā
zem pūra savus krāšņos tērpus, ka tie
zināmā laikā guvuši jaunus sasniegu-
mus un vēlas smelties jaunus spēkus
turpmākajam darbam. Ja pirmie
dziesmu svētki modināja un apliecinā-
ja latviešu nacionālo apziņu, vēlākie
parādīja jaunradītās vērtības mūzikas
druvā, nodibināja koru dziedāšanas
tradīcijas, izveidoja dziedātāju gaumi
un pavēra ceļu tautā latviski īpatnē-
jai, savdabīgai un vērtīgai mūzikai,
tad šīs vasaras dziesmu svētkiem ir
sava sevišķi izcila nozīme un raksturs,
ko uz laiku laikiem nevarēs aizmirst
mūsu tautas vēsture.

Sīs vasaras dziesmu svētkus mēs
svinam Eiropas lielo likteņcīņu laikā,
kad visas kontinenta tautas ar Vāciju
kā galveno vairoga nesēju cīnās pret
lielāko cilvēces kultūras grāvēju —
boļševismu. Nevaram noliegt, ka šī
cīņa ir smaga un skarba, ka tā prasa
daudz . upuru no visām Eiropas" nāci-
jām un savu daļu arī no mums, kam
bijis lemts vistiešāk iepazīties ar boļ-
ševisma īsto seju un veselu gadu asi-
ņot zem tā jūga.

Boļševiku laikā apsīka latviešu
dziesmu gars un apstājās kultūras
dzīve. Kad pirms divām vasarām
mums uzausa gaidītā atbrīvošanas
stuoila. knaši ķērāmies pie darba, lai
atjaunotu boļševiku sagrauto kultūras
dzīvi. Kara laika apstākļos tas brī-
žam nācās grūti, jo lielās cīņas aus-
trumos prasa no mums ziedot visus
spēkus uzvarai. Kamēr mūsu karotāji
stāv frontē, pie mums mājās valda
skarba un sīva darbdiena. Visiem
mums jāstrādā ar kāpinātu enerģiju
un palielinātu darba stundu skaitu,
lai atvietotu tās darba rokas, vo dzel-
žos saistītas atrāva no saviem tīru-
miem un darba galdiem boļševiku
gads. Mums jāražo ar kāpinātu ener-

ģiju, lai apgādātu karavīrus frontē,
tādā kārtā ikvienam ar savu darbu
veicinot uzvaras izcīnīšanu.

Savu darbu mēs veicam ar prieku
un ticību gaišākai nākotnei, neaiz-
mirsdami no senčiem mantoto cildeno

ubu — katru savu dzīves soli ap-
vīt dziesmām, skarbo ikdienu izteikt
izjustos vārdos, ko nespēj iznīcināt ne
uguns, ne zobens, ne naidnieka vara.
Vadošais pavediens, kas velkas cauri
mūsu tautas dziesmām un mākslas
dzejai, ir darba un daiļuma mīlestība.

Kara laikā mūsu dziesmu un dzie-
dāšanas gars ir audzis un pieņēmies
kuplumā, ko liecina daudzie koncerti
pilsētās un laukos un visspožāk šīs
vasaras novadu dziesmu svētki. Uz
tiem ļaudis gatavojas kā uz dievkal-
pojumu, grūtā darba laika atlicinā-
dami brīžus kora mēģinājumiem un
ceļojumam uz svētku vietu.

Mēs redzam, ka dziesmu svētki —
šie plašie sabiedriskie sarīkojumi ir
cieši saistīti ar lielākām problēmām
Tiem nav tikai mākslinieciska aozīme
Dziesma nelidinās pāri ikdienas lie-
tām. Dzielsmu svētkiem ir ciešs sakars
ar mūsu darba dienu, ar tautas vieno-
šanas gribu un lielajām Eiropas šīs-
dienas problēmām.

Dziesmu svētki apliecina latvieSu
tautas patieso gara spēku un pasludi-
na, ka mēsnedrebamlikteņa priekšā,
bet ciešā apņēmībā apzināmies savu
atbildību pret nākamām paaudzēm,
stingri stāvēdami par to vietu, kas
mums nākotnē jāieņem jaunajā labā-
kā Eiropā. Tam ticēdami, mēs ar gai-
šām sirdīm visi kopā varam lūgt, lai
Dievs svētī mūsu zemi, mūsu Latviju.

Novada komisāra Jelgavā personī-
gais referents fon G r a bb e nesa ģe-
nerālkomisāra laimes vēlējumus.

Dziesmu svētku koncerta daļu ieva-
dīja J. Vītola «Gaisma» pils». Tad
raibā virknē sekoja daudzu latviešu
komponistu dziesmas virsdiriģenta T.
Reitera vadībā, kas visas izpelnījās
klausītāju tūkstošu piekrišanu. Se-
višķu piekrišanu guva koncerta otrā
daļā skandinātās tautas dziesmas, ku-
ras visas vajadzēja atkariet. Lielu
piekrišanu guva arī svētku diriģents
T. Reiters un operas soliste H. Lūsis.

Koncertam noslēdzoties, Jelgavas
apriņķa vecākais, pulkv. A. Dzenī-
t i s pateicās dziedātājiem un klausī-
tājiem par dziesmu sveikiem parādīto
interesi un atzinīgus vārdus veltīja
novada komisāra brīvkunga fon Me-
dema līdzdarbībai. Beidzot atseviš
ķiem koriem, dziedātājiem un dziedā-
tājām, kas bija ieradušies skaistos,
etnogrāfiski pareizi ieturētos tautas
tērpos, piesprieda godalgas, kam dau-
dzas Jelgavas iestādes un uzņēmumi
bija ziedojuši skaistas balvas un lielā-
kas naudas summas.

Brāļi Kripsi
ZeņevS, 26. jūl. (DNB) Pagājuši

ceturtdienā Anglijas apakšnama sēdē
apakšnama loceklis Dreiben, bij.
«Daily Express» līdzstrādnieks, jau-
tāja iekšlietu ministram Moilsonam,
kādēļ Liverptiles «Elder Demster»
kxiģniecības līnijas priekšsēdis un se-

Staforda Kripsa brālis majors
Kripss varējis aizceļot uz Savienotām
valstīm, jo viņš tur kopš savas iera-
šanās atklātībai dod paskaidrojumus,
kas kaitē Anglijai. Leonards Kripss,
kā to vēstī Savienoto valstu prese, ap-
balvojis, ka Anglija esot apmulsušo

ie un angļu valdība sagrauj kul-
tūru.

Kad Morlsons atteica, ka viņam nav
sīkākas infarmācijas par šiem majora

;a vārdiem, uzlēca kājās konser-
vatīvo pārstāvis sers Viljams un iz-
saucās, ka uz Savienotām valstīm kS

udi vajadzētu nosūtīt ļoti godāja-
ma majora Kripsa kunga brāli Stafor-
du Kripsu.

Baznīcas virsvaldes sekretārs
apmeklē Gramzdu

Gramzdas ev.-lut. draudzi šinīs die-
nās apmeklēja Baznīcas virsvaldes
ģenerālsekretārs māc. A. Voitkus.
Viesis kopā ar vietējo mācītāju O.
Birkmani piedalījās draudzes dievkal-
pojumā baznīcas dārzā un vietējā
kapsētā rīkotos kapu svētkos. Diev-
kalpojumus kuplināja draudzes koris
un Skodas ev.-lut. draudzes orķestris
J. Tfliba vadībā. Kapsētā svētku ga-
dījumā bija glīti uzpostas kapu kopi-
ņas un atjaunoti arī ieeju vārti.

K. Skalbes dzeļolls Igauņu
valodā

KSrJa Skalbe» dzejoļi «Mocekļi» (Pa
mazu lauku ceļu gBju) Igauniski pārtulko-
jis Merts PukitK«i. Tulkojums taapiaatJ
laikrakstā «Posumeea».



Veselīga peldēšanas
Kopš dažām nedēļām sākusies peldu

sezona. Nepieciešami atkal un atkal no
jauna atgādināt aizmirstos padomus, jo
katra vasara prasa upurus neprātīgas pel-
dēšanās dēļ. Šādi padomi Jāievēro kā pie-
augušiem, tā ari bērniem.

Fēc ātras skriešanas, girSkas pastaigas
vai ilgākas sauļošanās ķermenim vispirms
drusku jāatvēsinās. Nedri'kut peldēties tū-
liņ, pēc ēšanas.Nepeldiviens pats tālu atklā-
tā ūdenī, jo tādam pasākumam nepieciešami
pavadoņi. Izvairies no doņiem aizauguša un
purvaina ūdens. Ievēro, ka Kurzemes un
Vidzemes upēs bieži vien sastopami atvari.
Tādēļ pirms peldēšanās Ievāc ziņas par
ūdens dziļumu, vai esi ārkārtīgi uzmanīgs.
Nelec no krasta nepazīstamos ūdeņos, se-
višķi tad ne, ja tie ir sekli vai duļķaini.
Jāievēro, ka sūce auss bungādiņā nozīmē
nopietnas briesmas peldoties, jo ūdens, kas
pa to iesūcas, var izsaukt līdzsvarai trau-
cējumus .kas peldētājam neļauj Ieturēt līdz-
svara stāvokli: viņš nevar atšķirt, kur ir
augša, kur apakša. Tādēļ katram auss slim-
niekam ieteicams griezties pie ārsta pado-
ma. Ja bungādiņā *sūce, tad pirms peldē-
šanās auss eja aizbāžama ar ietaukotu vati.

Ja peldoties rodas lieli krampji, tad vis-
svarīgākais ir izvairīties no uztraukSanSs,
jo, Izturoties ūdeni mierīgi, krampji drīz
pāriet. Krampjiem sākoties, ieteicams sa-

tvert kājas pirkstus ar roku un stiept tos
uz priekšu pret kājas vidu. Šādā veidā
regulē asins riņķošanu, un krampji drīz
pāriet Ilga pelde nedod veselībai nekāda
labuma. Peldēšanās ilgumu un biežumu no-
teic katra atsevišķa cilvēka ķermeņai kon-
stitūcija. Ja pēc peldēšanās āda niez vai
rodas «zosāda», bālums, galvassāpes, viegls
reibonis, liels nogurums; tad tās ir pirmās
pazīmes, ka attiecīgais cilvēks peldēšanos
nevar panest. Tādā gadījumā peldēšanās
jāpārtrauc.Pēc dažām dienāmvar mēģinā-
jumu atkārtot, uzturoties ūdeni tikai 1--2
minūtes. Peldoties pastāvīgi jākustas, pēc
peldes pamatīgi jānoberžas un jāfrotējās.

Tie, kam pašiem ir saiva pieredze, var to
papildināt ar minētajiem padomiem. Ar to
nekādā ziņā nav teikts, ka atsevišķu cilvē-
ku pieredze bez iebildumiem noderīga vi-
siem.

Klikatiņas un lauku desa
So vasaru dažkārt dēvē par Jaunatnes

vasaru laukos, jo skolu, resp. pilsētu
jaunatne šovasar kuplāki nekā jebkad pie-
dalās lauku darbos. Tas ir labi un parei-
zi. Tikpat labi un pareizi, kā kad klikati-
ņas sauc par jaunatnes apavu, jo tās īsti
labi piestāv tikai vingram solim, kāda
vecatnei pa laikam trūkst. Tādēļ ari rū-
pīgi ir gādāts, ka vismaz vienu pāri kli-
katiņu gadā var iegādāties normāli, t L uz
apgādes grāmatiņu.

Vasarā tad ņu sākās klikatiņu medības,
ko visinteresantāk! novērot lielākās pilsētās
pie mums. Uz laipno un pazemīgo jautāju-
mu: «Vai klikatiņas ir?» parasti gan jāsa-
ņem atbilde: «Nav, nav», ko mūsu valodas
nepratēji, ja šis vārdiņš tiek attiecīgi noto-
ņots, uztver kā skaņu «vau, vau». Kādā
populārā apavu veikalā šovasar notika tā-
da durvju vārstīšana un prāšņāšana, ka
nabaga pārdevēji beidzot neizturēja un uz
durvīm uzlika plakātu: «Klikatiņu nav».

Bet ja jums, pa provi, pagalam pārlieci-
noši ir zināms, ka klikatiņas veikalam
piegādātas kuplos apmēros jau kopš vairā-
kām dienām, tad jūs dažkārt tomēr neno-
ciešaties, ejat iekšā un jautājat.

«Mums nav laika izcenot. Principāls Brze-
mēs. Uz durvīm uzrakstīts. Ja protat la-
sīt, izburtojat un nestaigājat velti jautā-
dami».

Un laipnais kungs aizgriežas pie otra
tikpat laipna kunga un abi kopā rūpīgi
sāk apskatīt un novērtēt kādu jauku de-
dzinātiem ornamentiem rotātu kokzollti.
Jūs atkal nenociešaties un medus saldā
balsi jautājat:

«A kā ta šo var dabūt pirkt, ko?... Ta i
gan smuka!»

Kungi paskatās jūsos kā tSlumniekS.
«So tā nevar pirkt».
«Kā tad?»

Zīmīgs skats, kuru jūs, ja neesat lietpra-
tējs, tikai pēc dažām stundām sākat sa-
prast Tad izvairīgi:

«Tās mēs tā paši priekš sevis... ar
māksliniekiem kopā gudrojam. Tās nepār-
dod.»

Jūs nokrītas kā no skursteņa. Kā?... Tūk-
stošiem jauniešu, kam jāiet uz laukiem,

gaida uz apaviem, bet šie te darba laikā
«paši priekš sevis gudro»?...

Bet ko jūs daudz teiksit sveša māja
iegājis? Ja jau tā, tad var gadīties, ka sa-
tņemat atbildi, kas skan sulīgāki par «vau,
vau» un nokaunējušamies beidzot tā kā tā
būs jāiet ārā. Tad jau labāk tūdaļ, ar
godu.

Mans tēvocis, kurfi starp citu Ir lauci-
nieks, ņem to lietu citādi. Viņš, piemēram,
dara tā — ieiet veikalā un saka:

«Labdienl... Jaunkundz, man ta iegā-
des atļauja, vai var dabūt kādu pārīti kur-
pju?»

«Nav.»
«Jaunkundzīt», tēvocis smaida, «bet vaja-

dzētu. Dikti vajadzētu Nav ko kājās aut».
«Mums nav. Eit meklēi't citur.»
Tēvocis sāk čamdīties pa savām drānām.

Paver praķa malu, kur no iekšējās kabatas
rēgojas ārā kastaņbrūni spīdīgi nokūpināts,
trekns desas līkums.

«Jaunkundzīt... nu paskatāties uz mani!
Jaunkundzīt... lauku desa», tēvocis azotē
kustina desu

Jaunkundze paskatās un.., pasmaida.
«Ak tā? Nu kādu lielumu tad jums va-

jadzēja? Iešupaskatīties.»
Pēc īsa brīža jaunkundze, laipni smaidot

uzliek galdā vairākus pārus kurpju. Tē-
vocis, laipni tērzējot pielaiko. Jaunkundze,
laipni apjautājoties par sievu un bērniem,
izraksta čeku. Tēvocis laipni samaksā
Jaunkundze laipni ietin un pasniedz un...
tēvocis, laipni atvadījies, fet uz durvīm
Bet nu jaunkundze sauc pakaļ:

«Onkulīt jūs ko aizmirsāt».
Tēvocis izbrīnējies skatās ap eevti
«Ko tad, bērns?»
«Nu panāciet taču tuvāki... To dtfu,

onkulīt?!... »

»Ak tā!... Ja, bērniņ, tur nu lieko neva-
rēs darīt. Desa paliek desa un fakts pa-
liek fakts. Man jāiepērkas arī vēl citos
veikalos», saka tēvocis un... aiziet

Zēl!
2ēl, ka ari jums un mannav tādas lau-

ku desas!... Denļflljs.
i—.».^'iW

Padomju sievietes —
kalnraktuvfu strādnieces

(LB). T8 bija tieSl boJSevlstiskā Maska-
va, kur. imlska seSutumti
tofcios izkliedza pasaulei, ka nacionālsociā-
lisms pārvēršot sievieti par verdzeni. Bet
drīz boļševiki apklusa, jo pārāk skaidras
bija lielās vērtības un kulturālie un sociā-
lie sasniegumi, kādus tieši sievietēm un
mātēm sagādāja jaunajā Vācijā. Tie paši
sieviešu un to cieņas «sargātāji» nepauda
ne mazāko sašutuma skaņu, kad. no boļ-
ševiku zemcilvēku valsts pienāca vienmēr
vairāk ziņu, ka boļševiki visneģēlīgākā
veidā mīda kājām sievietes cieņu. Tagad
Maskava triumfējot pasludina, ka sievietes
strādā ne tikai kā traktoru un kombainu

vadītājas smagajā rūpniecībā, simtiemtūk-
istošiem Sibīrijas zeltraktuvēs, bet kā jau-
nu arodu padomju sievietēm ieteic pret
briesmām pilno zvēru ādu mednieka ama-
tu nemīlīgajos ziemeļu apgabalos. Lepojas
ar to, ka vienmēr lielāks kļūst to ķirģīzu
sieviešu skaits, kurām Jādodas par strād-
niecēm kalnraktuvju šachtās. No Tašken-
tas pat ziņo, ka tūkstošiem uzbekistāņu
meiteņu kā skaldītājas, labāko stachanovie-
fiu vadītas, strādā kal nraktuvēs> kur viņas
savu normu Izpilda tikpat labi, kā vīrieši.
Ko tas nozīmē — sievietēm veikt vissma-
gākajos apstākļos darbu, ar kuru pat spē-
cīgi vīrieši tik tikko spēj tikt galā, nav
nemaz jSpas.koldro. Bet tagad pasaulē ne-
atskan neviena sašutusi balss, jo šo kul-
tūras apkaunojumu veic židiski-boļševistis
kā «ideāla valsts», kurā sievietes līdztiesī-
ba ar vīriešiem konskeventi izvesta pat
tik tālu, ka sievietes bataljonos dzen mate-
riālkauju nāvējošā ellē.

Nelaimīgs velosipēdista kritiens
Velosipēdistam Fricim Ozolam, braucot

pa Liepājas - Grobiņas šoseju, pārlūza ve-
losipēda dakša. O. krītot izsita zobus,
lauzts arī deguna kauls.

ļ Vietu piedāvājumi J
Kalējs 'z. Sakas

ķleģelnfca. Dzfv. pfe fabr., sakņu
dārzs un zema kartupeļiem. Plet.
personīgi vai pa tālr. Saka 6.

[Laukstrādnieks — solmn. va-
dītājs, vaļadz. Pial. Tirgus Iela 27
Millero ve'k. sosas

ļVecoko sieviņa vaļadz. pie bērna,
var ari būt dažas stundas dienā,
'piet. Kaktu iela 8, dz. 2. soeoo

Dziļi izjustu pateicību- izsakām vi-
siem, kas piedalījās mūsu mīļās
sievas, mātes un māsas

Lavīzes Puķes
izvadīšanā. MflcMartlnsonj k-gam
par skaistajiem līdzjūtīgajiem vār-
diem un visiem pārējiem par krāš-
ņajiem vaiņagiem un ziediem.
;0629 Piederīgie.

Sirsnīgi pateicamies visiem par
mūsu mijā dēta un brāļa

Arnolda Atholda
pavadīšanu uz pēdējo dusu. It
sev. cukurfabr. kalējiem par krāšņo
vaiņagu, naudas balvu un atvadu
vārdiem, māc. Rolles k-gam un
zivju apstrādāšanas uzņēmuma
darbiniecēm.
iw.ni Piederīgie.

|

,

Izsakām visdziļāko līdzjūtību
mūsu darbiniecei

Veltai KrOzkopel
tēva

»3ves gadījumā.
S-ba «Liepājas grāmatnīca*.

1BSMMS!«* nļU^odMtta——l«*diani—p

Mašīnrakstīšanā, vācu valodā,
grāmatvedībā, matemātikā uz
pamat, vidus un augstskolu ātri
gatavo K. Dionsoni, Zāļu Iela 3,
dz. 3 no pl. 17-20.

Sefnieks-ce (ģlm. cilv.) vaļadz
namam Marijas iela 7. Jāprot rī-
koties ar motorpumpl. Scņem algu
un 2-5 ist. d~Iv. ar vis. ērtībām.
Plet. personīgi «Kurz. V3rda» kant .

Viegla darba spējīga sieviete
vajadz. slima kora invalida ap-
kopšanai uz lauk. Zemgalē no
š. g. 1. aug. uz 6 ned. Piet. Bā-
rev u ielā 14 no pl. 8-15.

Latvijas kara Invalidu s-bas
Liepājas noda|a,

PjRK ?
Pftrk klavieres un rakstam;
Lūdzu ; |. ov. k. zem 20604.

Pērku kristaidetektorn aper. un
radio austiņas. Jūras Iela 18, dz. 1. i

?osi» i

|

Rupjmaiznieks var pieteikties
Kroņu iela 29. ī
Steidzīgi pērku māju liepājā vai
uz lauk., var ari būt pret mūža
maizi..Of. š. av. k. zem 20564.

MeklS pirkt tveliolu, labā stā-
vokli, piet. Grobiņas Kundzinos,
tālr. Grobiņa 128.

Masu sugas suniti, jaunu, vēlas
pirkt, adr. Ulicha ielā 68, dz. 2.

20810

PĀRDOD
Pārdod vilnas drēbi 5/» mtr.

par RM 50,—, ļotl.skaista, moder-
na un Izturīga krāsa, apskatīt
Krūmu Iela 24, dz. 7. «osiso

PĀRDOD baltu zīda kleitiņu par
RM 3,—, vlrt. bufetl-skapltl par
RM. 5,—, bērnu gultiņu par
RM 10, , Stenderu Iela 15, dz. 1

MM

PĀRDOD krāsu sirmiem matiem par
RM 10,— pac, pienākt no*
pl. 15-17. OF. š.av k. zem 20609.

Pārdod, mandolīna par RM 30,—,
piepr. Teod. Breiksa ielā 34, dz. 1,
katru dienu no pl. 18-20. »u6do

PĀRDOD, dāmu cepures par
RM 15,— un mainu dāmu rudens
mēteli un jūras zāļu modracl pret
dāmu rudens met. lielam aug.
Jukuma ielā 2, dz. 11 no pl. 11-15]

PĀRDOD vilnas peldkostīmu par
RM 30,— un vlr. darhn l
43 num., lietotas par RM 20,
Turpat pērk 2 logiem olxl
Pied. sūtīt pasta k. 29, Hep3|9.

10687

PĀRDOD, spodrkrekls par RM 10,—,
melnas vlr. kurpei Nr. 42,—, par
RM 9,—. Tanki, gandrīz jauni
Nr, 43 par RM 12,—. Ol.i. av,
kanf. zem 20628.

DZĪVOKĻI |
Uzmanību! Kas varētu lidot

lelielu mēb. Istabu 18 g. v. ļau-
leklm. Of. nod. i. av. kant. zem
R. M »OS77

Meklēju mib. Istabu, vēlams Vec»
liepājā. Of. i. av. k. zem 20521

Mēb. istaba ar vlrt. izīrējama
Bernātu ielā 28, dz. 2. aoeoe

Mēb. istabu steidzīgi meklē jauns
vlr. Of. š. av. kant. zem 20626.

Izdodama mēb. istaba centrā ar
centrālapkuri un gāzi, Graudu ielā
Nr. 28, dz.5. Pienākt no pl. 15-19.

20617

ļ DAŽĀDI ļ
Pieņem apriepot bērnu ratiņus

Dārtas ielā 15, dz. 3, priekšpusd
20586

Pļavu izrentē pieejošā vietā. Piepr.
Jūrmalciemā, Baštikos, M. Jaun-
zemis. ? 205S6

Mainu zaļu vilnas kostīmu pret
labi uzturētiem bērna sporta ra-
tiņiem, Krūmu ielā 8, dz. 20. sosu

Giitu melnu zida kleitu un 3 mtr.
baltu tpanama» drēbi mainu pret
bērna guļamratiņiem vai arī pērku,
Zirņu Ielā 15, dz. 1. iosos

Mainu jaunas, baltas flaneļa
kunga apakšbikses pret galiu fla-
neļa vai paiķa dr8nu. Esmu ar
mieru art pirkt. Pied. I. nodot š.
av. k. zem 20602.

Mainu slev. riteni pret bērnu
guļamratiņlem, Zirņu ielā 7, dz.3
pēCpUsd. S0885

Maina slev. kostīma drēbi pret
vlr. uzvalku vai drēbi, tāpat gaišu
vlr. uzvalku pret tumšākas krāsas
uzvalku vai drēbi, Liepu Ielā 21,
dz. 1. «0828

Noklīdušas divas baltas zosis.
Ja kāds ko zinātu, I. pret (pateic,
algu paziņot Pērkones pag. tDūks-
tSs», Nāģlm. Meti

Nozaudēta Mikla bumba svētd,
parkā, iV-t pat, nlau n. īd,

UJi ni lelfl 26, dz. 4. BoBor

Nozaudēti gaiši brūni ādas
cimdi 25. jūl. ceļā no Priežu ielas
līdz stac. Laipnu atrad. I. pret pat.
algu nodot Caunu Ielā 1, ds. 3
no pl. 18-20. I05BB

"Dozoudits kabatai portfelis ar
pasi un. clt. dokum. uz Kankel v.
un naudu, ceļa no apstadlļumlom
līdz Alejas lolal, Atrad. naudu var
paturēt, bet portfeli ar dokum.
nodot Ludviķa iela Nr. 28, dz. 2,
Gulbis. lossi

Sirsnīgu pateicību
izsakām pilsētas viesnīcas direkt.

A. ŠTALA k-gam
par laipno pretimnākšanu privāto
tirgotāju un uzņēmēju sadraudzī-
bas vakara sarīkošanā.

Privātie tirgotāji
2un uzņēmēji.

Slimības dēļ mana skārdnieka
darbnīca Kuršu lauk. 11, slēgta.
20819 A. Feodorovs..

Atvainojos dzelzc. darbn. saim-
nieces Almas Vītols priekšā
un atsaucu savus nedibināti Izteik-
tos apvainojumus.
20826 Zdanovlčs.

Atrasta vlr. kurpe ar zeķi jūr-
malā, krūmos. Saņem. Šķūņu iela 1,
dz. 5. . «08>*

Caur! braucot Grobiņai nozaudēta
trūcīgam skolniekam vienigā ce-
purīte. God. atrad. I. pret pat.
algu nod. Namiķa darbn., Gro-
biņā vai zv. Padone 25. »Q62S

Noklīdis runcitis svētd. 25. jūl.,
pl. 20 no Ganību un Dārza Ielu
stūra. Balts ar pelēku muguru,
asti un galvai virsu, kas par viņu
ko zinfilu I, ziņot pret labu atlī-
dzību, Ganību ieia 31, velk. lossi

,

Liepājas pilsētas vecākais Apgādes
un sadales daļa

izslud. par nederīgām nozaud.
iepirks, kārt.: Ser. S pie apg. gr.
Ser. A 488797, izd. Choroškins,
Valijai. Ser. S pie apg. gr. Ser.
A 488796, Izd. Choroškins, Doro-
tejai. Ser. S pie apg. grām. Ser.
A 488798, izd. Choroškins Vilmai
1943. g. 6. maija no L. P. V.
Apg. un sad. daļas. «osoi

Atsaucatlesl 3 latvieši vēlas
nop. prec. nolūka lepaz. ar slev.,
kam krūtis pukst patiesa sirds,
n«izsl. atraitnes. Jum* ļabOt no
19-35 g. Atbildēsim katrai nop.
domflļ. Vest. ar blogral. un ģtm,
adi Dflria lelfl /, Jaunākam,
Vidējam un Vecākam, so50o

LotvieSu zeltenes ar karstam
sirdīm, skaidram domdm un čak-
lām rokSm, atsaucaties nop. prec.
nolūka 5 dzīvei priecīgiem zē-
niem. Jūl vēlamies ne vecākai
par mums. Mater. stāvoklis nav
svarīgs. VSst. ar ģlm. atbilde ga-
rantēta, bez — varbūt. Žanis 20
g. v., Krišs 21 g. v„ Miķelis 22
g. v., Andžls 24 g. v., J8nls 30
g. v. Adr. Ziemupes p. p. nod.
Ziemupe. iomo
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S. g. 25. jūl. aizgāja dusēt mūžīgā mierā mūsu mijā māsiņa

Emīlija Ulmanis
dz. 1892. okt.

Izvadīsim viņu pēdēja dusā 28. jūi., pīkst. 18,80 no sēru
mājas Ķieģeļu ielas 27 uz Ziemeļu kapiem.

SirSs piederigle.
Klusi nu dus!» lai vieglas Tev smiltis.
Neies pie Tevi» vairs maldi un viltus.

Linu ražotāji
kas nodevuši L.p b. „CENTĪBA" savāktuvel obligātās linu nodevai,
tiek uzaicināt! lidz 1943 g, 15. auauitam saņemt atpakaļ

pagastu valžu izdotās 1. un 2. apliecības

S. g. 24. jūlijā aizgājis mūžībā

Fricis Bergmanis
Pēc viņa skumst

masa un māsas birnl.
Tu varēji vēl dzivl veidot, brāļi, svaine,

Tu varēji vēi darbu veikt,
Bet likteņa bargā roka
Ir likusi visu tev beigt.

20563

Mūžibfl aizsaukts mūsu saticīgais darba biedrs

Klemens Straupe
Viņu piemiņa paturēs

Liepājas Metalurģiskas fabrikas
Marlēna nodaļas darba biedri.

20620

Š. g. 25.jūl. traģiska n3v8 šķlr£s no mums mans ml|als virs,
tētiņš un znots

Roberts Jumtiņš#
savā 28. dz, gadā.

Uz klusu pavad'šanu š. g. 28. jūl, ptkst. 19 no Veco kapu
kapličas lūdz
Skumst dvēsele sāpēs dziļi noskumušie piederīgi».
Un asaras birst
Par miļoto sirdi,
Ko neaizmirst. 20596

Ar dzijām skumjām paziņojam, ka š. g. 26. jūlijā pēc īsam
un ļoti grūtām ciešanām Dieva mierā aizgāja mans mīļais vīrs,
mūsu neaizmirstamais tēvs un vectētiņš

Ādolfs Grabovskis
Uz klusu pavadīšanu lūdz dziji noskumusS

sieva, meita un dēls.
Mēs nespējam saprast, ka tu tas,
Kas tik ātrī un pēkšņi projām saukts.
Sirds nespēj vēl saprast, ka kapkalnā klusā
Uz mūžu tu aizgāji mīļotais tēv. 20589

š. g. 24. jūlijā pēc ilgām un grūtām ciešanām nomira mans
mīļais vīrs un mūsu mīļais tētiņš

Ģirts Gruliis
dzimis 1878, g. 14. ļanv.

Uz apbedīšanu 31. jūlija no Vecpils Lapu mečsarga mājam
uz Straķu kapiem lūdzam radus, di augus un paziņos

Dziļas sērās sieva un bērni.
Mtlo tētiņ, saldu dusu ļ Sav3s sirdis klusi, klusi
NovSļom tev kapsēta, ļ Turēsim tev piemiņu. 20593
TU——ni———mt—ii———ii«ii— —i^—tirmi—

Skumstam par mūsu mīļo tēvu, sievas un vira tēvu, vec- un
I vecvectētiņu

Jāni Zaļkalnu
dzlm. 1857. g. 16. okf., mlr. 1943. g. 25. jūlija.

btvadlfana noliks 29. jūl., pīkst. 16 no Tadaiķu «Zaļkalnlerru
uz Tadaiķu Pētera kapiem.

Piederīgi».
20618

Š. g. 23. jūlijā šķirās na mums traģiska nāvB mūsu mīļā
neaizmirstama

Olga Vanags
sovfl 9. dz. gada.

Pēc viņas skumst
Ka ēnā, kā sapnis Karolu ģimene.
Tu Izgaili,,
Kd sarauta stiga
Tu apklusi. 20636

L.p.b. „CENTlBA" uzaicina personas/
kas saņēmušas 1943. g. pavasari spēkbarību govslopu ēdināšanai,

ierasties noliktavas kantorī norēķināties
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Patērētāju biedrībām jāveic svarīgi pienākumi
Lejaskurzemes patērētāju biedrību vadošo darbinieku sanāksme Liepāja

Lai uzklausītu norādījumus par
turpmāko darbību, vakar kopīgā sa-
nāksmē Liepājas apriņķa agronornis
kā birojā pulcējās patērētāju biedrību
vadītāji, lauksaimniecības ražojumu
iepircēji un grāmatveži no Liepājas,
Aizputes un Kuldīgas apriņķa, patērē-
tāju biedrībām. Sanāksmē piedalī-
jās arī centrālās savienības «Turība»
Liepājas nodaļas vadība.

Plašākā runā patērētāju biedrību
darbību iztirzāja centrālās savienības
«Turība» lauksaimniecības ražojumu
iepirkšanas daļas direktors J.
Zariņš. Runātājs aizrādīja, ka patē-
rētāju biedrībassavus uzdevumus vei-
kušas apzinīgi, izpelnoties lauksaim-
niecības ražojumu iepirkšanā vācu ar-
mijas vadības atzinību. Iespējamības
robežās apgādāti arī civiliedzīvotāji.

Vislabāk biedrības veikušas kartupe-
ļu iepirkšanu. Arī labības nozarē tās
uzrādījušas cerētos panākumus. Šo
ruden labības iepirkšana koncentrē-
sies vienīgi patērētāju biedrībās, iz-
slēdzot no tām atsevišķas komisijas,
kas šo darbu veica pagājušā gadā. Tas
biedrībām uzliek jaunus svarīgus, at-
bildības pilnus pienākumus. Iepirk-
šanas rajonu tīkls biedrībām paliek
līdzšinējais, atskaitot mazsvarīgus
grozījumus. Šogad minēto akciju pa-
redzēts nobeigt daudz agrāk, nekā ie-
priekšējos gados. Lauksaimniecības
ražojumu iepirkšanā līdzšim labākos
panākumus uzrādījušas Madonas ap-
riņķa patērētāju biedrības.

Siens patērētāju biedrībām jāsavāc
līdz rudzu pļaujas sākumam un kur
tas vēl nav darīts, pie darba jāķeras
nekavējoties. Svarīgu vietu biedrī
bu darbībā ieņem ārstniecības augu
uzpirkšana. Sis darbs šovasar vaiņa-
gojies lieliem panākumiem, jo
šim savākto ārstniecība augu dau-
dzums pār 13 tonnas, t. i. vai-

Kā visā pagājušā gada vasarā.
Ārstniecības augu iepirkšanā rosīgā-
kās ir Jaunjelgavas un Bauskas pa-
tērētāju biedrības. Cildenu priekšzī-
mi parādījuši Bauskas patērētāju
biedrības darbinieki, kas divas svēt-
dienas veltot ārstniecības augu vāk-
šanai, organizētā veidā savākuši vai-
rāk kā 2000 kg augu, kas turpmāk

kalpos mūsu ārstniecībai. Tas pats
attiecināms arī uz Jaunjelgavas patē-
rētāju biedrības darbiniekiem, kas
vienā svētdienā savākuši smagā auto
kravu ar Islandes sūnām. Sie piemēri
gaida sekotājus arī no Kurzemes pa-
tērētāju biedrībām.

Patērētāju biedrībām ar lielāku
rosmi veicama 1arī ogu un sēņu ražu
iepirkšana. Ja lauksaunniekipašine-
var novākt savu augļu dārzu!ražu, or-
ganizējamas kopīgas talkas. Kartu-
peļu savākšanas akcija izvedama no
25. septembra līdz 10. novembrim.

Savas runas noslēgumā dir. J. Za-
riņš aicināja patērētāju biedrību va-
došos darbiniekus savā darbībā cieši
sadarboties ar kreislandvirtiem, ap-
riņķu vecākajiem, pagastu' pašvaldī-
bām un vietējām krājaizdevu sabied-
rībām.

Liepājas .apriņķa vecākais A. Mūr-
nieks aizrādīja, ka kooperācijai kara
laikā uzticēti svarīgi pienākumi, kas
darbiniekiem jāveic apzinīgi un jā-
attaisno dāvātā uzticība. Patērētāju
HodriHi darbiniekiem vienmēr jāsa-
darbojas ar apriņķu un pagastu paš-
valdībām, svarīgo jautājumu kārtoša
nā, noturot kopības apspriedes.

Vēl norādījumus sniedza centrālās
savienības «Turība* labības nozares
vadītājs Fr. Rudens un kartupeļu,
siena un salmu nozares vad. Osītis,
rēc kam sekoja savstarp. pārrunas.

„Mācītas praktiskas
mājsaimnieces" nosaukuma

iegūšana
Saskaņā ar Austrumzemes reichskomisāra

I un Īli E nodaļas norādījumu rakstā no
5. VI. 43., jaunavām, dota iespēja 1-
izturot pārbaudījumu, «mācītas praktiskas
mājsaimnieces» nosaukumu.

Iegūtais nosaukums noder kā arodniecis-
ku spēju pierādījums vadošiem uzdevu-
miem praktiskā mājsaimniecībā.

Pārbaudījumos var piedalīties jaunavas
līdz pilnam 22 gadu vecumam, ja viņas var
iesniegt pierādījumu par: a) mazākais 2-ga-
dīgu mājsaimniecības praksi vecāku saim-
niecībā, viengadīgu mājsaimniecības praksi
svešā saimniecībā un lauksaimniecības vai
mājturības skolas beigšanu, b) LGD atzīto
mājsaimnieču meitas ar vismaz 4-gadīgu
praksi vecāku saimniecībā un beigušas
lauksaimniecības vai mājturības skolu.

Pārbaudījumi notiks š. g. septembrī māj-
turības un lauksaimniecības skolās, vai la-
bākās atzītās mājsaimniecības. Pārbaudīju-
mi paredzēti praktiski un teorētiski, galve-
nam kārtām mājsaimniecībā, lopkopībā,
?sakņkopībā un mājsaimniecības rakstve-
dībā.

Jaunavām, kuras vēlētos pārbaudījumā
piedalīties, jāiesūta Lauksaimniecības gal-
venās direkcijas Skolu daļai, Rīgā, Kalpaka
ielā 6, līdz š. g. 15. augustam lūgums un
sekojoši dokumenti:

1. Pašrocīgi rakstīts dzīves apraksts,
2. Lauksaimniecības vai mājturības sko-

las beigšanas apliecība vai tās apstipri-
nāts noraksts,

3. No vietējā pagasta vecākā apstiprināta
mājsaimniecības prakses apliecība.

Pārbaudījumu laiku un vietu savlaicīgi
ziņos. Kazdangas lauksaimniecības

vidusskolas direktors F. Grava.

Llf rflAS DZĪVE
Apgādes un sadale» dala

atgādina iestādēm un uzņēmumiem,kas nav
izņēmuši jūlija - augusta mēneša ziepju de-
vu melndarba strādniekiem, steidzami tās
izņemt Apgādes un sadales daļas kancele-
jā, Kūrmājas prospektā 2.

Liepājas valsts technikuma audzēkņi,
kas nodarbināti lauku darbos, var saņemt
darba apavus skolā, ikdienas no pl. 11—13.
Apavi jāizņem līdz 15. augustam.

Tautas palīdzības koristiem
šovakar pl. 20 noteikti ierasties mēģinā-
jumā.

Saplēsti tīkli.
Motorlaivai «Dzintra» nogrimuši un aiz

akmeņiem aizķērušies reņģu tikli. 6 tīkli
notrūka no virvēm un palika jūras dzel-
mē. Vairāki citi tikli saplēsti.

Krītot no šūpolēm pārlauzusi kājas
Slimnīcā ievietota Nīcas pag. Rudeņu

māju laukstrādniece Maiga Millere. Viņa
Bernātu kūrortā šūpojusies un izkritusi no
šūpolēm 7—8 mtr. lielā augstumā. Millere)
lauztas abas kājas.

Zādzības.
T. Breikša ielā Zuzannai Ustubs dzīvokli

nozagts kabatas pulkstenis. Tosmarē no
riiņķa zāģa atskrūvēts un nozagts elektro-
motors, kā arī buru laivas priekšbura. Pē-
terim PotjomMnam, Bāreņu ielā 13, no-
zagts vilnas drēbes gabals. Ludvigai Birz-
nieks no veikala telpām Lielā ielā 10, no-
zagts gāzes pavards.

Tiesas zjņ(as.
Milda Priedīte, iedz. Ulicha ielas 121,

pēc dienesta atstāšanas ugunsdzēsēju staci-
jā, piesavinājusies viņai uzticētu dienesta
tērpu. 1. lec. miertls&aeala Priediti sodīja
ar 1 mēn. cietumā, sodu atvietojot ar 70
RM. — Par sava svaiņa apvainošanu 1. iec.
miertiesnesis sodīja Helēni Voicehoviča io
Brīvības ielas 85 ar 20 RM vai 8 d. ares-
tā. Anna Sneibis no Dzirnavu ielas 6 un
Ieva Tīde no Dzirnavu ielas 2 uz iela» kā-
vušās un plūkušas viena otrai matus, l.iec
miertiesnesis katru sodīja ar 10 RM vai 4
d. arestā. Ostmalā sargpostenis aizturēja
Heinrichu Dzērveņu, kad tas mēģināja aiz-
nest kādu 3 mtr. garu dēli. Dzērveņu so-
dīja ar 2 ned. cietumā.

Nelaimes gadījumi.
Zāģējot malku, malkas klucis uzkrita 81

g. v. Jāzepam Trušinskim uz kājas. Pār-
lauzts liela kauls. Smagajam ormanim Pē-
terim Ābolam, izkraujot no vezuma akme-
ņus, ievainota labās kājas pēda. Kalējam
Fricim Jaunveitam, apstrādājot kādu
dzelzs priekšmetu, ievainota kreisā acs.

Nozudis foto aparāta
Hildegarde Dormanis Kūrmājas prospek-

tā uz sola aizmirsusi savu foto aparātu.
Kad atgriezusies, foto aparāts bijis nozu-
dis.

Aiz pārskatīšanās Iedzērusi ziepj-
akmeņa šķīdinājumu.

48 g. v. veļas mazgātāja Kate Frickops
aiz pārskatīšanās virtuvē iedzērusi ziepj-
akmeņa šķīdinājumu. F. izplaucēta mute.

Liepājas dzirnavas,
Jaunā ielā 4/6 remonta dēļ būs slēgats līdz
16. augustam.

Brcudžu ziņas
— Lutera draudzes jaunatnes pulciņa

kora mēģinājums šodien pl. 20 draudzes
namā, sakarā ar izbraukumu.

— Nācaretes baznīca, Raiņa ielā 36, So-
vokar pl. 19,30 sapulce. Māc. K. Biķīs. Pēc
sapulces draudzes padomes sēde.

Aūronomisko darbinieku sanāksme Vecaucē
Jelgavas lauksaimniecības akadēmijas iz-

mēģinājumu saimniecībā Vecaucē pagāju-
šā nedēļā pulcējās visu apriņķu zemkopību
inspektori un rajonu agronomi, lai uzklau-
sītu norādījumus par sējumu platību at-
zīšanas darbiem, kurus izdarīs šovasar.
Agronomisko darbinieku sanāksmē norādī-
jumus par sēklas materiālu ražošanu un
apsaimniekošanu sniedza Dr. Suckovs (Suc-
kow), Dr. Klinkovskis (Klinkovskv) —sēk-
las kartupeļu atzīšana, prof. Dr. Kāsnics
(Kahsnitz) — saimniekošanas organizēšana,
lauksaimniecības galvenais direktors J.
Andersons — agronomu uzdevumi un stā-
ja pašreizējā laikā, prof. Dr. J. Apsitis —
kultūraugu slimības un nezāles, prof. Dr.
Dermanis — Latvijas selekcioneto lab
šķirņu atšķirošanas iespējas sējumu apska-

tes un doc. J. Lielmanis — jaunākie vlr
zlenl un darba ,-netodea kultūraugu m I

iā Vācijā. Referātus papildināja praktiskie
demonstrējumi.

Laikus jādomā par skābbarības ražošanu
Lai sagādātu ziemai vairāk un labāku

lopbarību, lauksaimniekiem šoruden būs
sevišķa vērība jāveltī skābbarības ražoša-
nai, jāieskābē viss tas, ko rudeni lopiem
nevarēs izēdināt svaigā veidā un kas citā-
dā veidā nav sagatavojams ziemai. Noteikti
jāieskābē pļavu un āboliņu atāli, ganību
zāle, jaunais āboliņš (I. g. pavasart sētais!),
cukurbiešu un aamaugu lapas. Saimniecī-
bas, kurSs pared ubas nr lopba-
rības .sagādi. Ieskābēšanaipļaujamaarī ceļ-
malu un grāvnr par skābbarības
ražošanu lauksaimn. . lādoAaS jau laikus.

Slaucēju sacīkste Prieku 'e
Priekules lopkopības biedrības

slaucēju sacīkstē 25. jūlijā Priekules Datu-
pos piedalījās astoņas slaucējas un slaucē-
ji. Godalgas izpelnījās: Mirdza Ķepars
no Bunkas Kalnarājiem, Aanna Irbe no
Purmsātu Irbēniem, Broņislava Bernants
no Priekules Upeniekiem, Olga Rrmsons no
Asītes Jaunauciniekiem, Olga Straupe-
niēks no Bunkas NJedrām, Līna Kopštālsno
Priekules Vairogiem un Armens ĢSnters no
Priekules Dzintariem.

Atzinīgs spriedums par mušu
kooperatīvām sabiedrībām

Dr. L. Hincs (Hinz), kooperatīvu
sabiedrību lietvedis Austrumzemē,
žurnāla «Landwirtschaftliche Wo-
chenblatt» 2. numurā rakstot par
austrumzemes kooperatīvām sabiedrī-
bām starp citu atzīmē, ka šo sabied-
rību darbība Igaunijā, Latvijā un Lie-
tuvā atradusies labā, ; pa daļai pat
priekšzīmīgā stāvoklī, kopS boļševisms
nebija arī Baltijas zemju kooperāci-
jai devis smagu sitienu. No tā, ka boļ-
ševiki kooperatīvās sabiedrības tikai
pa daļai nacionalizēja un dažām ko-
operatīvu sabiedrību grupāmpat pie-
vienoja nacionalizētos privātos uzņē-
mumus, nevar secināt, ka Baltijas
zemju kooperatīvas sabiedrības pirms
boļševiku laika būtu savā ideoloģijā
tiekušas uz kolchozu vai arteļu pusi.
Baltijas kooperatīvi bija pašdarbības
sabiedrības Raiffeisen vai Schulze -
Delitzscb'a garā. Tie bija paplašināti^
zemnieku un amatnieku pašu uzņē-
mumi, apvienotās privātās iniciatīvas
darba sabiedrības. Tikai boļS*viki
kredītsabiedrības pārvērst par valsts
bankas izmaksas kantoriem, amatnie-
ku sabiedrības par arteļiem un preču
anffrozības sabiedrības par izdales un
savākšanas punktiem. No t§ arī sa-
protams, ka boļševiki apdrošināšanas
sabiedrības Igaunijā un Latvijā ar
vecākiem, priekšzīmīgākiem un var-
būt arī vissekmīgākiem pašpalīdzības
pasākumiem, nacionalizēja valsts ap-
drošināšanas labā.

Tādēļ pēc atbrīvošanas no boļševiku
varas kooperatīvās sabiedrības Balti-
jas£enerālat>2abalos uzsāka savu dar-
bību uz agrāko statūtu un noteikumu
namata. Pašlaik Igaunijā ir 2040 Lat-
viiā 1969 un Lietuvā 700 kooperatīvas
sabiedrības. No tām Latvijā 389 ir
i^editsabiedrības, 299 preēu koopera-
tīvi. 2R3 koppienotavu sabiedrības,
30 zv^inieku sabiedrības, 38 kartupeļu
Pārstrādāšanas sabiedrības, 4 elektrī
warkādes sabiedrības un 58 amat-
nieku biedrības.

SPORTS

Sporta biodtibu sportistiem
ierasties Šodien pl. 18,30 pie Liepājas pils.
valdes tirdzniecības nodalās, līdzņemot
cirvi, lai izbrauktu uz Grobiņu pēc sporta
peldētavai vajadzīgiem materiāliem.

V. 2<andnmnta,
Kurz. apg, sporta lietu pilnvarotai*

Māksla tautai
' Mākslas virzieni, kas vēl nedauda gadu
atpaka] izlikās kā tās simboli un domu
izteicēji, šķiet, palikuši jau aizgājušā laik-
metā. Ja šodien vērotājs ieskatās Eiropas
jaunākā dzejā vai esejā, mūzikā vai gleznā,
visur tur atradīs lūzumu, pāreju uz jaunu
laikmetu, kura prasība izteikta vārdiem:
mākslu tautai. Māksla tautai prasa aktīvu
iejaukšanos dzīvē, dzīves veidošanu, nevis
tās skatīšanu. Tad jāplūst lielajā kopumā,
kur vienojas visi spēki: karavīra zobens,
zinātnieka doma, ierēdņa darbs, zemnieka
un strādājošā muskuļu spriegums un gara
patstāvība un katra tautas locekļa sirds
pukstiens. Māksliniekam jāpamet šaurā
noslēgtība un jādodas tautas, dzīvē, no še-
matiskām domām — uz dzīvo dzīvi un
cilvēku, pretim laikmeta ideju apvārkšņiem
Sīkai patmīlībai tik svarīgā darbā nav vie-
tas, tam jāziedo visi spēki. Var viena māk-
sla tālāk aizsteigties par otru, vienā no-
risinās procesi, kas citā jau izdzīvoti, un
katrai ir savi īpati jautājumi, savas vaja-
dzības, savas savādības, taču visas sasta-
ro vienā varavīksnē, kas ceļ matēriju un
gara vienotāju loku pār cilvēku. Ja krī-
ze izceļas vienā, tā nenorisinās kādā cieši
slēgtā telpā, slimības dīgļi virmo ārpusē,
visapkārt. Nemierīgā, pagurušā, slimīgā, sa-
trauktā vidē sasirgst, nokūst, sabangojas
arī pārējās. Draudzība ar šādām gara strā-
vām ir baigas lejupejas. liecinieks tam ka
nokalst saknes — dzīvais gars.

i Kas slēpās zem raibo mākslas manifestu
vārdiem? Bieži, pārāk bieži tikai tukšums
un trulums. Tā, pieēmēram, mūks, ieslē-
dzies savās domu sienās, var būt ar skaistu
stilu, bet bez jauniem vēsturisku vērtību

radīšanas pamatnoteikumiem, kas runātu
tieši un spētu saistīt pie sevis tautu, kura
meklē mākslā vairāk nekā skaistu formulu
paudējus, veiklus prātniekus, isglītotus tēr-
zētājus. Pienāk bridis, kad skumji jānorau-
gās uz izcirsto dārzu, kurā saimniekot nav
prasts. Bet atgriezties grūti, jo apšaubi-
tājs ironiskais prāts kā cirvis viņu atskal-
dījis no tautas stumbra. Var atrast sim-
tiem izskadlrojumu, bet maz attaisnojumu
noslīdējieniem tumsā, un pavisam neiespē-
jami tos iemīlēt.

Jaunais laiks prasa skatu, kas virzās
pāri individuāliem vizuļiem un gružiem,
pretim lieliem tautas mēi-ķiem. Mākslinie-
kam jākļūst pazemīgam garīgam tulkfcm,
kas, aizmirstot sevi* pašu, ziedojas kopu
mamNo dabas, tautas Ierašām un tradīci-
jām jāizaug šai mākslai, jo māksla un au-
ta ir viens ķermenis un viena dvēsele.
Māksla bez tautas nav plika vērdiņa vērta
un laika vēji to viegli kā švīku izdzēš no
vēstures lapām. Folkloras vieta vien vēl
nerada mākslu tautai, ja autoram nav tu-
va visa savas tautas dzīve, tās attīstība un
mērķis. Kā senai priedei no rētām iztecējuši
sveķi pārvērtušies dzidrā dzintarā, tā kopu-
mam ilgie piedzīvojumi pārkristalizēju-
šies dzīves gudrībā, augstā ētiskā mācībā,

kuras augstākā piepildījumā vienojas Die-
va un cilvēka taisnība. Ladmlgie tie māksli-
nieki, kas atraduši īsto, spodro, bet nelai-
mīgi, kas uzcēluši māņu elkus. Tāpēc kriet-
nas balvas ir dārgas un sveicamas, lai tās
nāktu no kādas zemes nākdamas, ja tās
rāda tautas patieso dzīvi un dzīvotgribu.

V. Sokolovskls-

Liepāja viesosies Valsts
darba dienesta orķestris

Valsts darba dienesta Austrumprūsijas
apgabala orķestris atkal devies koncertce-
ļojumā ^a Austrumzemes apgabaliem. Pēc
koncertu noslēguma Igaunijas ģenerālap-
gabalā, orķestris viesosies ari Latvijā ar
saviem priekšnesumiem iepriecinot gan ie-
vainotos karavīrus, gan Valsts darba die-
nesta piederīgos un latviešu brīvprātīgos,
gan arī pārējos iedzīvotājus. Liepājā
valsts darba dienesta orķestris Ieradīsies 2.
augusta Vakarā un 3. augustā sniegs 3
koncertus. Pusdienas pārtraukuma laikā
orķestris izbrauks pie nākošajiem latviešu
darba vīriem Ploču kūdras fabrikas no-
metnē, tā tiem sagādājot patīkamu pus-
dienas pārtraukumu- Pārējiem fabrikas
strādniekiem tas būs pirmais dar-
ba pārtraukuma koncerts. Pēcpusdienā
pl. 17 orķestris koncertēs Liepājas pilsētas
jūrmalas apstādījumos. Pl. 20 Valsts dar-
ba dienesta Austrumprūsijas apgabala or-
ķestris koncertēs Soldatenheima (bij. Lat-
viešu biedrības) zālē. Ieeja koncertos brī-
va un tajos Ielūgti visi iedzīvotāji, bet se-
višķi bijušie un nākošie latviešu brīvprātī-
gie darba vīri un darba meitenes.

Tcnjfas palīdzības ofršS ņaudat
lote rifa

bija radTJ-js! vls.ls iedzīvotāju aprind
vu interesi, tā kg OJE pirmoizlozi vi:

pirktu. Tomēr daļa $o lofra p
(karavtrf, ārzemnieki n. e.), sakari ar pār-
/letešanos uz citiem apgabaliem, r*

klases lozes apmeir to at-
brīvojis.? neliels ložu skaita, kuru tag<^ v. ?
pārdot Jauniem pircējiem. Lozes var **ga-
dāties vieSs T. P. loteriju ložu pārdoSane*vietās.

Moradzls velosipēdu
Ruoav&s pag. Andrej» Suišells a*"«#&-

lostpedu aizbrauci**,us kaimiņu mājām, kur
: >id9 nozagti-. Policija zādzībā pienā-

ca Miķeli Ķergalvi. Viņu p*s- velOi-ljuad
zādzību sauc pie atbildības.

Par noxagtQm kurpēm nopircis degvīnu
Jānis Zīvarts no Tirgus Jēlas 2i, palī-

dzējis Lūcijai Burkevics pārkravāties uj
citu dzīvokli. Z. nozadzis Burkevicei pāri
kurpju. Z. jau. agrāV nodīts par z
1. lec. ralertiajrnesis ZTvartU sodīja «r 4
mēn. cistumā.
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